

## Consultas Realizadas

# Licitación 271531 - ADQUISICION DE GAS OIL TIPO III MODALIDAD CIF

### Consulta 1 - Modificar PBC

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2014
<p>1. Requerimos que la Convocante analice y disponga la aplicación del proceso de Abastecimiento simultaneo, por razones de estrategia y seguridad en la provisión del bien, a favor del Estado, conforme lo dispuesto en la legislación vigente. Artículo 35. Sistema de abastecimiento simultáneo. ( Decreto Nº 5174/05)</p> <p>2. Se solicita la inclusión en el PBC como norma a ser aplicada en el llamado en general y en la adjudicación en particular de la Ley 4558/11.-</p> <p>3. Establecer el mecanismo de carta de crédito bancario en los procesos de pago de las presentaciones realizados, a fin de dotar de mayor seguridad financiera a los procesos de erogaciones.</p> <p>Atentamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2014
<p>Con relación a la aplicación del sistema de abastecimiento simultáneo, se responderá vía adenda.</p> <p>Con respecto a la carta de crédito, en este momento no es factible introducir esa modalidad de pago. No obstante, vía adenda se informará de algunos cambios en cuanto a los pagos.</p> <p>Favor verificar en el sistema documento de adenda.</p>		

### Consulta 2 - Prorroga de Plazos para carga de Propuestas y Lances

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2014
<p>Dado que la modalidad entrega requerida en esta ocasión es CIF Villa Elisa (a diferencia de la modalidad tradicional FOB Zarate Km 171), la cual requiere la incorporación, negociación y contratación de nuevos proveedores de servicios, que permitan atender los requerimientos expresados en el PBC, nos vemos en la necesidad de solicitar una extensión de los plazos por un periodo deseable de 15 días, o no menor a 10 días, con el objetivo de poder obtener las condiciones más favorables que redundaran en beneficio de la institución</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2014
<p>Se da curso favorable al pedido de prórroga, para el efecto, favor remitirse a lo dispuesto en la Adenda Nº 1.</p>		

### Consulta 3 - volumen de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	18-03-2014
<p>Teniendo en cuenta la modalidad CIF en la cotización del Gasoil y a fin de obtener mejores condiciones de compra para Petropar y evitar costos ocultos e innecesarios ; solicitamos informen el volumen mensual de entrega en cantidades minimas y maximas.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2014
<p>Se estima una cantidad mensual aproximada de: mínima de 60.000m3 y máxima de 80.000m3.</p>		

## Consulta 4 - Consulta sobre Experiencia del Servicio de Flete

Consulta	Fecha de Consulta	20-03-2014
----------	-------------------	------------

Siendo que la modalidad de entrega del llamado, es CIF Villa Elisa, consultamos si será requisito que la empresa proveedora del servicio de flete contratada por la oferente demuestre experiencia prestando este servicio?

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2014
-----------	--------------------	------------

En atención a la modalidad de cotización, es responsabilidad del oferente garantizar la entrega del producto en las condiciones requeridas por Petropar y por ende queda bajo su ámbito y criterio determinar las condiciones que deberá cumplir su proveedora de servicio de flete. Se aclara no obstante que el servicio deberá respetar normas nacionales e internacionales para este tipo de servicios.

## Consulta 5 - Forma de Pago

Consulta	Fecha de Consulta	20-03-2014
----------	-------------------	------------

En referencia al punto 5 Forma de Pago, inciso 5.2 que menciona: Las facturas tendrán vencimiento a los 30 (treinta) días, contados a partir del día Siguiente de la finalización de la entrega del producto en el Puerto de PETROPAR en Villa Elisa Paraguay.

Tomando en cuenta que Petropar recibirá el producto en sus depósitos, en el Puerto de PETROPAR en Villa Elisa Paraguay. Solicitamos bajar el plazo de días de pago a 7 (siete) días; a partir del día siguiente de la recepción efectiva de la factura y demás documentos en la mesa de entrada de la Institucion.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2014
-----------	--------------------	------------

Esta consulta se responderá vía adenda.

## Consulta 6 - Forma de Pago

Consulta	Fecha de Consulta	20-03-2014
----------	-------------------	------------

En referencia al punto 5 Forma de Pago, inciso 5.2 que menciona: Las facturas tendrán vencimiento a los 30 (treinta) días, contados a partir del día Siguiente de la finalización de la entrega del producto en el Puerto de PETROPAR en Villa Elisa Paraguay.

Tomando en cuenta que Petropar recibirá el producto en sus depósitos, en el Puerto de PETROPAR en Villa Elisa Paraguay. Solicitamos bajar el plazo de días de pago 7 (siete) días; a partir del día siguiente de la recepción efectiva de la factura y demás documentos en la mesa de entrada

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-03-2014
-----------	--------------------	------------

Esta consulta se responderá vía adenda.